Statut de l'*auctoritas*: la valeur du temps, l'ancienneté

Dans le deuxième texte cité ci-dessus, Vincent de Beauvais a opposé compilation nouvelle et ancienneté des sources. Cette valeur de l'ancien est fondamentale pour le statut de l'*auctoritas*. Si elles sont en quelque sorte des florilèges ordonnés philosophiquement portant sur l'ensemble de l'univers et ses productions, les encyclopédies naturelles sont aussi des sommes de savoir qui plongent une partie de leurs racines dans la littérature des merveilles, visant à identifier et décrire ce qui dans la nature est étrange, digne d'étonnement ou d'admiration, mais vrai. On y reconnaît les „images du monde“ qui décrivent l'univers à partir du

¹³ Sur l'encyclopédisme d'Arnold de Saxe, voir entre autres Draelants: Introduction à l'étude d'Arnoldus Saxo et aux sources du *De floribus rerum naturalium*, in: Chr. Meier (Hrsg.), *Die Enzyklopädie im Wandel vom Hochmittelalter bis zur frühen Neuzeit*, München 2002, pp. 85–121; Ead.: De la compilation au centon. Les emprunts à Arnold de Saxe dans l'*Hortus sanitatis*: quels intermédiaires? in: Kentron. *Revue pluridisciplinaire du monde antique* 29 [dossier thématique L'Hortus sanitatis] (2013), pp. 19–68, et les autres titres mentionnés en note.

monde sublunaire, comme l'œuvre encyclopédique très diffusée d'Honorius Augustodunensis,¹⁴ qui avait un goût marqué pour les *mirabilia*¹⁵ et qui selon les propres dires de Vincent de Beauvais, a servi de modèle initial pour son *Speculum maius*.

*quod et speculum maius appellari decevi. Speculum quidem eo quod quicquid fere speculatione id est admiratione vel imitatione dignum. Ex hiis que in mundo visibili vel invisibili ab inicio usque ad finem facta vel dicta sunt sive etiam adhuc futura sunt ex innumerabilibus fere libris colligere potui, in hoc uno breviter continetur. Maius autem ad differentiam parvi libelli iam dudum editi cuius titulus est „speculum“ uel „ymago mundi“; in quo scilicet huius mundi sensibilis dispositio et ornatus, paucis verbis describitur.*¹⁶

„J'ai décidé de l'appeler *Speculum maius*. *Speculum* en ceci que tout ce qui mérite réflexion, admiration ou imitation parmi les choses faites et dites du début jusqu'à la fin, dans le monde visible ou invisible, et que j'ai pu collecter dans une quantité presque innombrable de livres, tout cela est repris en bref dans cet ouvrage; *maius*, pour le différencier d'une autre petit livre, édité autrefois, dont le titre est *Speculum* ou *Imago mundi*, dans lequel l'ordre de ce monde sensible et sa splendeur sont décrits en peu de mots.“